

证券代码:603648 证券简称:畅联股份

上海畅联国际物流股份有限公司

【2023】第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人徐峰、主管会计工作负责人种永及会计机构负责人（会计主管人员）杜丽芳保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	411,042,973.9	-11.89	1,212,722,494.2	-4.66
归属于上市公司股东的净利润	80,562,093.93	-27.93	251,387,449.25	-25.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,796,262.63	-7.64	99,359,038.38	17.12
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	264,147,271.13	91.91
基本每股收益(元)	0.11287	-27.93	0.361	-25.53
稀释每股收益(元)	0.11287	-27.93	0.361	-25.53
加权平均净资产收益率(%)	2.23	减0.22个百分点	6.66	减0.12个百分点
总资产	2,467,479,382.7		2,292,209,263.4	7.23
归属于上市公司股东的所有者权益	1,911,321,641.7		1,536,746,220.7	-14.67

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告金额	年初至本报告期末金额	年初至本报告期末金额
非流动资产处置损益	-119,849.67	-181,528.29	-181,528.29
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,279,476.13	3,366,296.13	3,366,296.13
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,911,941.03	6,096,441.03	6,096,441.03
其他符合非经常性损益定义的损益项目	122.09	489,000.21	489,000.21
减:所得税影响额	-207,824.54	-489,200.79	-489,200.79
减:少数股东权益影响额(税后)	452.88	118,727.79	118,727.79
合计	2,187,737.07	30,226,433.44	30,226,433.44

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	20,389	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	报告期内增减
上海畅联国际物流股份有限公司	91.488%	26,761,263	0
上海畅联(集团)有限公司	49.462%	15,071,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	38.040%	11,571,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	35.383%	10,834,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	6.138%	18,900,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	4.759%	14,580,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	3.696%	11,300,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	3.486%	10,710,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	3.270%	10,000,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	2.686%	8,280,000	0
前十名股东合计持有股份	91.488%	26,761,263	0
前十名无限售条件流通股持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	报告期内增减
上海畅联国际供应链管理有限公司	91.488%	26,761,263	0
上海畅联(集团)有限公司	49.462%	15,071,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	38.040%	11,571,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	35.383%	10,834,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	6.138%	18,900,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	4.759%	14,580,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	3.696%	11,300,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	3.486%	10,710,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	3.270%	10,000,000	0
上海畅联国际供应链管理有限公司	2.686%	8,280,000	0
前十名无限售条件流通股合计持有股份	91.488%	26,761,263	0

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2023年9月30日

编制单位:上海畅联国际物流股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	230,763,506.6	300,381,712.5
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	120,000,000.0	260,000,000.0
衍生金融资产		
应收票据	8,313,635.5	2,679,690.0
应收账款	232,823,036.3	264,598,690.1
应收款项融资		
预付款项	4,487,013.34	5,361,488.2
应收股利		
应收利息		
应收保赔款		
应收应收保赔款		
其他应收款	41,522,321.2	39,126,492.4
其中:应收利息		
应收股利	668,262.1	
买入返售金融资产		
存货	52,614,028.6	50,612,286.4
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	5,564,936.6	16,113,202.7
流动资产合计	691,709,135.4	822,694,679.9
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资	177,984,863.0	173,520,623.0
其他债权投资		
长期股权投资		
长期应收款	97,561,543.2	85,139,432.9
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	121,911,381.7	114,391,917.5
投资性房地产		
固定资产	572,133,026.2	588,872,872.9
在建工程	166,202,792.6	100,839,736.1
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	374,131,273.7	191,913,122.9
无形资产	140,891,262.8	146,030,485.2
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	9,701,263.6	30,261,177.1
递延所得税资产	69,279,785.6	35,522,426.4
其他非流动资产	46,612,103.1	3,161,585.4
非流动资产合计	1,776,719,246.1	1,469,625,523.6
资产总计	2,474,429,382.7	2,292,320,203.4
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款	177,984,863.0	173,520,623.0
其他应付款		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
租赁负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
流动负债合计	209,939,177.6	271,371,681.8
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	209,939,177.6	271,371,681.8
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	26,761,263.0	26,761,263.0
资本公积	1,884,380,119.7	1,884,380,119.7
盈余公积	1,000,000.0	1,000,000.0
未分配利润	299,888,052.0	112,808,830.9
所有者权益合计	2,264,490,205.1	2,020,948,521.6
负债和所有者权益总计	2,474,429,382.7	2,292,320,203.4

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
营业收入	264,100,386.47	147,912,577.58
营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	7,462,302.9	7,729,392.2
研发费用		
财务费用	46,022,862.29	21,566,427.96
资产减值损失		
公允价值变动损益	290,000,124.7	107,308,096.0
其他综合收益	620,516,302.23	648,560,001.0
营业利润(亏损总额)		
利润总额(亏损总额)	1,489,240,493.28	-133,974,479.2
所得税费用	41,738,000.01	-46,234,000.00
净利润		
归属于上市公司股东的净利润	80,562,093.93	-27,930,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	37,796,262.63	-7,640,000.00
基本每股收益(元)	0.11287	-0.11287
稀释每股收益(元)	0.11287	-0.11287
加权平均净资产收益率(%)	2.23	减0.22个百分点
研发投入金额		
研发投入占营业收入比例		
研发人员数量		
研发人员占全体员工比例		
专利数量		
软件著作权数量		
商标数量		
其他无形资产数量		
无形资产摊销		
折旧费用		
摊销费用		
资产减值损失		
公允价值变动损益		
其他综合收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
所得税费用		
净利润		
归属于上市公司股东的净利润		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润		
基本每股收益(元)		
稀释每股收益(元)		
加权平均净资产收益率(%)		
研发投入金额		
研发投入占营业收入比例		
研发人员数量		
研发人员占全体员工比例		
专利数量		
软件著作权数量		
商标数量		
其他无形资产数量		
无形资产摊销		
折旧费用		
摊销费用		
资产减值损失		
公允价值变动损益		
其他综合收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
所得税费用		
净利润		
归属于上市公司股东的净利润		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润		
基本每股收益(元)		
稀释每股收益(元)		
加权平均净资产收益率(%)		
研发投入金额		
研发投入占营业收入比例		
研发人员数量		
研发人员占全体员工比例		
专利数量		
软件著作权数量		
商标数量		
其他无形资产数量		
无形资产摊销		
折旧费用		
摊销费用		
资产减值损失		
公允价值变动损益		
其他综合收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
所得税费用		
净利润		
归属于上市公司股东的净利润		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润		
基本每股收益(元)		
稀释每股收益(元)		
加权平均净资产收益率(%)		
研发投入金额		
研发投入占营业收入比例		
研发人员数量		
研发人员占全体员工比例		
专利数量		
软件著作权数量		
商标数量		
其他无形资产数量		
无形资产摊销		
折旧费用		
摊销费用		
资产减值损失		
公允价值变动损益		
其他综合收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
所得税费用		
净利润		
归属于上市公司股东的净利润		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润		
基本每股收益(元)		
稀释每股收益(元)		
加权平均净资产收益率(%)		
研发投入金额		
研发投入占营业收入比例		
研发人员数量		
研发人员占全体员工比例		
专利数量		
软件著作权数量		
商标数量		
其他无形资产数量		
无形资产摊销		
折旧费用		
摊销费用		
资产减值损失		
公允价值变动损益		
其他综合收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
所得税费用		
净利润		
归属于上市公司股东的净利润		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润		
基本每股收益(元)		
稀释每股收益(元)		
加权平均净资产收益率(%)		
研发投入金额		
研发投入占营业收入比例		
研发人员数量		
研发人员占全体员工比例		
专利数量		
软件著作权数量		
商标数量		
其他无形资产数量		
无形资产摊销		
折旧费用		
摊销费用		
资产减值损失		
公允价值变动损益		
其他综合收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
所得税费用		
净利润		
归属于上市公司股东的净利润		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润		
基本每股收益(元)		
稀释每股收益(元)		
加权平均净资产收益率(%)		
研发投入金额		
研发投入占营业收入比例		
研发人员数量		
研发人员占全体员工比例		
专利数量		
软件著作权数量		
商标数量		
其他无形资产数量		
无形资产摊销		
折旧费用		
摊销费用		
资产减值损失		
公允价值变动损益		
其他综合收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
所得税费用		
净利润		
归属于上市公司股东的净利润		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润		
基本每股收益(元)		
稀释每股收益(元)		
加权平均净资产收益率(%)		
研发投入金额		
研发投入占营业收入比例		
研发人员数量		
研发人员占全体员工比例		
专利数量		
软件著作权数量		
商标数量		
其他无形资产数量		
无形资产摊销		
折旧费用		
摊销费用		
资产减值损失		
公允价值变动损益		
其他综合收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
所得税费用		
净利润		
归属于上市公司股东的净利润		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润		
基本每股收益(元)		
稀释每股收益(元)		
加权平均净资产收益率(%)		
研发投入金额		
研发投入占营业收入比例		
研发人员数量		
研发人员占全体员工比例		
专利数量		
软件著作权数量		
商标数量		
其他无形资产数量		
无形资产摊销		
折旧费用		
摊销费用		
资产减值损失		
公允价值变动损益		
其他综合收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
所得税费用		
净利润		
归属于上市公司股东的净利润		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润		
基本每股收益(元)		
稀释每股收益(元)		
加权平均净资产收益率(%)		
研发投入金额		
研发投入占营业收入比例		
研发人员数量		
研发人员占全体员工比例		
专利数量		
软件著作权数量		
商标数量		
其他无形资产数量		
无形资产摊销		
折旧费用		
摊销费用		
资产减值损失		
公允价值变动损益		
其他综合收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
所得税费用		
净利润		
归属于上市公司股东的净利润		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润		
基本每股收益(元)		
稀释每股收益(元)		
加权平均净资产收益率(%)		
研发投入金额		
研发投入占营业收入比例		
研发人员数量		
研发人员占全体员工比例		
专利数量		
软件著作权数量		
商标数量		
其他无形资产数量		
无形资产摊销		
折旧费用		
摊销费用		
资产减值损失		
公允价值变动损益		
其他综合收益		
营业外收入		
营业外支出		
利润总额		
所得税费用		
净利润		
归属于上市公司股东的净利润		
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润		
基本每股收益(元)		
稀释每股收益(元)		
加权平均净资产收益率(%)		
研发投入金额		
研发投入占营业收入比例		
研发人员数量		
研发人员占全体员工比例		
专利数量		
软件著作权数量		
商标数量		
其他无形资产数量		